sacerdoti, raccolte le monete nel tempio, dissero: S. Non è lecito metterle nel tesoro sacro, perché sono prezzo di sangue. C. E, tenuto consiglio, comprarono con esse il campo del vasaio per la sepoltura dei forestieri. Ecco perché quel campo è ancor oggi chiamato Aceldama, cioè campo del sangue. Allora si adempì quanto predetto dal profeta Geremia: Essi presero i trenta denari, prezzo di colui che era stato venduto dai figli di Israele; e li diedero per il campo del vasaio, come mi ha ordinato il Signore. Gesù comparve dinanzi al governatore; e il governatore lo interrogò, dicendo: S. Sei tu il Re dei Giudei? C. Gli rispose Gesù: + Sì, lo sono. C. Ma alle accuse dei principi dei sacerdoti e degli anziani, non rispose nulla. Allora Pilato gli disse: S. Non senti di quante cose ti accusano? C. Ma egli non rispose neppure a una delle accuse; tantoché il governatore se ne meravigliava molto. Per la festa solenne il governatore soleva concedere al popolo la liberazione di un carcerato, quello che esso voleva. C'era allora un detenuto famigerato, di nome Barabba e Pilato, radunato il popolo, disse: S. Chi volete che vi liberi: Barabba, o Gesù chiamato il Cristo? C. Sapeva infatti che glielo avevano consegnato per invidia. Mentre egli sedeva in tribunale, sua moglie gli mandò a dire: S. Non avere a che fare con quel giusto, perché oggi ho sofferto molto in sogno per causa sua. C. Ma i principi dei sacerdoti e gli anziani persuasero le turbe a preferire Barabba e a far morire Gesù. Il governatore, presa la parola, chiese loro: S. Chi dei due volete che vi liberi? C. E quelli risposero: S. Barabba. C. E Pilato chiese: S. Che farò quindi di Gesù, chiamato il Cristo? C. Tutti risposero: S. Sia crocifisso! C. Pilato, vedendo che non otteneva nulla, ma che il tumulto cresceva, prese dell'acqua e si lavò le mani dinnanzi al popolo, dicendo: S. Io sono innocente del sangue di questo giusto: pensateci voi.

Golgotha, quod est calvariae locus. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem crucifixerunt eum, dividerunt vestimenta ejus, sortem mittentes: ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes, servabant eum. Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Rex Judaeorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones: unus a dextris et unus a sinistris. Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua et dicentes: S. Vah, qui destruis templum Dei et triduo illud reaedificas: salva temetipsum. Si Filius Dei es, descende de cruce. C. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum scribes et senioribus, dicebant: S. Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere: si Rex Israël est, descendat nunc de cruce, et credimus ei: confidit in Deo: liberet nunc, si vult eum: dixit enim: Quia Filius Dei sum. C. Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei. A sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens: + Eli, Eli, lamma sabactani? C. Hoc est: + Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? C. Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: S. Eliam vocat iste. C. Er continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit aceto et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Ceteri vero dicebant: S. Sine, videamus, an vaniat Elias liberans eum. C. Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.